
Mezinárodní odborný magazín skupiny SCHAUMANN č.06    2023

AKTUÁLNĚÚspěch ve stáji

Pro optimální start

Navzdory tomu stále dochází ke ztrátám 
v odchovu telat (do 3 měsíců stáří) v prů-
měru vyšším než 6 %. Tři čtvrtiny těchto 
ztrát vznikají v důsledku průjmových one-
mocnění. K těm obvykle dochází během 
prvních týdnů života. V zásadě je třeba 
rozlišovat onemocnění vyvolaná životním 
prostředím (např. v důsledku stresu při 
změně skupiny, chybami v napájení a dal-
šími prohřešky v managementu) a one-
mocnění vyvolaná patogeny. Nejčastější 
původci průjmu jsou rotaviry a koronaviry, 
bakterie E. coli a kryptosporidie (graf 1). 
Posledně jmenovaní jsou paraziti, kteří se 
přichycují na střevní buňky, rychle se množí 
a uvolňují toxiny.

Není pochyb o tom, že optimální chov a výživa telat je základem pro vitální vysokoužitkové 
dojnice s vysokou celoživotní užitkovostí. Každý faremní vedoucí má snahu telata od prvního 
dne nejlepším možným způsobem podporovat v růstu a vývoji.

Kalbi San Liquid
zaměřit se od počátku na budoucí užitkovost dojnic

HLAVNÍ TÉMA Odchov telat

OVĚŘENO
V PRAXI
STATEK HÜLSENBERG

 Graf 1: Mnohé patogenní kmeny ohrožují zdraví telat již od prvních týdnů

E. coli

rotaviry

koronaviry

kryptosporidie

salmonely

eimerie (kokcidie)

 7 14 21 28
stáří ve dnech



HLAVNÍ TÉMA Odchov telat
oxid zinečnatý MiZi

AKTUÁLNĚÚspěch ve stáji SCHAUMANN ČR s.r.o. • Tel.: 383 339 110 • www.schaumann.cz

Mezinárodní odborný magazín skupiny SCHAUMANN

Kalbi San Liquid
zaměřit se od počátku na budoucí užitkovost dojnic

č.06    2023

Telata s průjmem trpí enormní ztrátou 
tekutin (od 10 %, cca od 1 litru, dochází 
k ohrožení života), překyselením krve, ne-
dostatkem energie a vyčerpáním. U telat 
může dojít k selhání krevního oběhu nebo 
k zástavě srdce. Neustálý přísun tekutin, 
podávání mléčné výživy a elektrolytů jsou 
důležitá opatření k zabránění těžkému 
onemocnění s pozdějším poklesem užit-
kovosti. Obecně platí: Čím dříve je průjem 
zpozorován a telata ošetřena, tím je vyšší 
pravděpodobnost rychlého uzdravení bez 
pozdních následků.

Aby to vůbec nedošlo tak daleko, existují 
důležitá preventivní opatření:

Dobrý management při podávání mle-
ziva, optimalizovaná stájová hygiena, 
stejně jako odpovídající a růst podporující 
výživa. Nejdůležitějším opatřením by mělo 
být posílení imunitní obranyschopnosti te-
lat a příprava na specifický tlak mikroorga-
nismů na farmě.

Účinná kombinace

Nový Schaumann-přípravek Kalbi San 
Liquid podporuje střevní integritu a zvyšuje 
odolnost nejmladších zvířat od prvního 
dne. Vybrané účinné látky vytváří efektivní 
kombinaci pro vitální telata (schéma 1).

Kalbi San Liquid je všestranný balíček pro 
zdravý střevní trakt telat, a proto je opti-
mální možností pro podporu růstu a vývoje 
telat. To se rovněž potvrdilo v praktických 
ověřováních (graf 2).

Věnujte pozornost budoucí užitkovosti 
Vašich dojnic již dnes. Kalbi San Liquid – 
tekuté doplňkové krmivo k mléčné výživě 
od prvního dne!

 Schéma 1: Kalbi San Liquid – všestranný balíček pro zdravý střevní trakt

Mastné kyseliny se středně dlouhým  
řetězcem (MCFA)
efektivně inhibují grampozitivní  
(klostridie, streptokoky, stafylokoky)  
a gramnegativní (enterobakterie,  
např. E. coli, salmonely) bakterie  
ve střevním traktu.

Rostlinné extrakty
podporují integritu střevní sliznice  

díky inhibici zárodků stejně  
jako pomocí zklidňujících,  

lokálně anestetických  
a protizánětlivých účinků.

Kyselina fulvová
působí protizánětlivě,  
imunomodulačně a potlačuje  
patogenní zárodky. Malá velikost
molekul umožňuje kyselině fulvové  
vázat se přímo na střevní sliznici  
(schéma 2).

Kyselina glukonová
stimuluje laktobacily  

a tím produkci laktátu, acetátu  
a jejich přeměnu na butyrát  

v tlustém střevě. Butyrát posiluje  
bariérovou funkci střevní sliznice.

 Schéma 2: Účinek kyseliny fulvové (huminová kyselina) ve střevní sliznici 
 Huminové kyseliny podporují hojení střevní sliznice,  
 působí protizánětlivě a aktivují imunitní systém.

záněty kyselina fulvová

stř
ev

ní 
klk

y buňky střevní 
sliznice

buňky střevní sliznice

imunitní 
buňky

imunitní buňky

stř
ev

ní 
klk

y

kry
pt

y

kry
pt

y

 Graf 2: Rozsáhlé testy v praktických podmínkách na statku Hülsenberg ukazují: 
 KALBI SAN LIQUID podporuje žádoucí výskyt bakterií mléčného kvašení 
 ve střevě a významně potlačuje bakterie E.coli.

2000

1500

1000

500

CFU/g výkalů v mld. kontrola KALBI SAN LIQUID výsledek: výrazné snížení  

rizika průjmů!

 E. coli bakterie mléčného kvašení

zd
ro

j: 
IS

F 
Sc

ha
um

an
n 

Fo
rs

ch
un

g

-2043 +1429


